
 

 
COMUNE DI CAMBIANO 

Provincia di Torino 

 
 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

          N. 57         

 

 

OGGETTO:  

ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, addì  sedici, del mese di ottobre alle ore 11:00, nella sala conferenze 

della Biblioteca Civica, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 

si è riunito in sessione Straordinaria ed in PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

 

Sono presenti i Signori:  

 

VERGNANO CARLO P PERIA DIEGO P 

MADDALENA MICHELE P ALTAMURA DANIELA P 

GRASSI AURORA FIORINA P BENNA ALBERTO P 

GIZZI MARTINA P SAGGESE ERNESTO P 

BARTALUCCI PAOLO A MAMMOLITO MICHELE P 

MIRON DANIELA P MARIOTTO EMMA A 

LUPOTTI EMANUELA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  

 

Il Consigliere Bartalucci Paolo è assente giustificato. 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, VERGNANO CARLO nella sua qualità di SINDACO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Considerato che: 

 

- ai termini dell'art. 12 del T.U. approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 e dell'art. 41 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, il Consiglio Comunale deve eleggere nel proprio seno, nella prima seduta 

successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta Comunale, i membri della Commissione 

Elettorale  Comunale  che rimane in carica fino all'insediamento di quella che sarà poi eletta da un 

nuovo Consiglio; 

 

-  il comma 2 dell’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223  prevede: “La Commissione è composta 

dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati 

fino a cinquanta Consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri Comuni”; 

 

- l’art. 13 del D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 prevede:  

“Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere 

scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il 

maggior numero di voti purchè non inferiore a tre nei Comuni il Consiglio è composto da un 

numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei Comuni il cui Consiglio è composto da 

più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non 

sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 

Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di minoranza che 

ha ottenuto il maggior numero di voti. 

L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei 

Consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione. 

Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti”; 

 

 Tutto quanto premesso si procede alla votazione: 

 

sono chiamati a fungere da scrutatori i Signori: 

 

- 

- 

- 

 

 Lo spoglio delle schede, eseguito con l'assistenza dei predetti scrutatori ha dato il seguente 

risultato: 

 

A) PRIMO SCRUTINIO: 

 

- 

- 

- 

 

 Successivamente, con le stesse formalità, si procede alla votazione a schede segrete per 

l'elezione dei membri supplenti. 

 

 Lo spoglio delle schede, eseguito con l'assistenza dei predetti scrutatori, ha dato il seguente 

risultato: 

A) PRIMO SCRUTINIO: 



 

- 

- 

- 

 

 Visto il D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Constatato l'esito della votazione, si propone affinché il Consiglio Comunale 

 

  

D E L I B E R I 

 

 Di nominare quali componenti della Commissione Elettorale Comunale i seguenti 

Consiglieri Comunali: 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

 

- 

- 

- 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

 

- 

- 

- 

 

con l'intesa che i predetti membri supplenti possono prendere parte alle operazioni della 

Commissione soltanto se mancano componenti effettivi. 

 

 Si dà atto che la minoranza è rappresentata dai Consiglieri: 

 

- 

- 

- 

 

 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art., 4° comma D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267. 

  

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

 Visto il parere reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 Si procede alla votazione per schede segrete con l’assistenza degli scrutatori Sigg.ri: 

GRASSI Aurora Fiorina e BENNA Alberto. 

 

 Il Sindaco non prende parte alla votazione così come disposto dalla legge. 

 

VOTAZIONE PER I MEMBRI EFFETTIVI: 

Votanti: 10 

 

GIZZI   ottiene voti 4 

LUPOTTI  ottiene voti  3 

MAMMOLITO ottiene voti 3 

 

VOTAZIONE PER I MEMBRI SUPPLENTI: 

Votanti: 10 

 

PERIA   ottiene voti 2 

ALTAMURA  ottiene voti 5 

BENNA  ottiene voti 3 

  

 

D E L I B E R A 

 

   

Di nominare quali componenti della Commissione Elettorale Comunale i seguenti 

Consiglieri Comunali: 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

GIZZI      

LUPOTTI     

MAMMOLITO    

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

PERIA     

ALTAMURA      

BENNA     

 

con l'intesa che i predetti membri supplenti possono prendere parte alle operazioni della 

Commissione soltanto se mancano componenti effettivi. 

 

  

 

Si dà atto che la minoranza è rappresentata dai Consiglieri: 

 

 



- MAMMOLITO Michele  Membro effettivo 

- BENNA Alberto   Membro supplente 

  

 

 



  

 

  

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (VERGNANO CARLO) (CAPO Barbara Vittoria) 

(Documento firmato digitalmente) (Documento firmato digitalmente) 

 

 

  

 

  

  

 



COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

     

Ufficio proponente:   SEGRETERIA - SCUOLA - SERVIZI SOCIALI 
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

N.ro Proposta DELIBERA DI CONSIGLIO 60  

  

 

Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

    

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

   

PARERE:   Favorevole         in ordine alla   Regolarità Tecnica 

   

 

 

Data 13-10-2021 Il Responsabile del Servizio 

 Dattola Daniela 

 (Documento originale firmato digitalmente) 

     

 

 



 

COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 57 del 16-10-2021 

 

Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza odierna. 

 

Lì, 22-10-2021 

 

 IL RESPONSABILE SERV. AMM.VO 

  Dattola  Daniela 

(Documento firmato digitalmente) 

 
 


